
 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 
 

Số: 29/2017/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
                         Phú Yên, ngày 21 tháng 9 năm 2017 

 
NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Quy ñịnh mức chi thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý  
cho doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 
KHÓA VII KỲ HỌP THỨ 5 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị ñịnh số 66/2008/Nð-CP ngày 28 tháng 5 năm 2008 của Chính 

phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; 
Căn cứ Thông tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12 tháng 10 

năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy ñịnh việc lập 
dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo ñảm cho 
công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; 

Xét Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2017 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh mức chi thực 
hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy ñịnh mức chi thực hiện công 

tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên. 
ðiều 2. Tổ chức thực hiện 
Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 
1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này. 
2. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và ñại 

biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật ñịnh 
tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 



Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Yên Khóa VII, Kỳ họp 
thứ  5 thông qua ngày 21 tháng 9 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 10  
năm 2017./. 
 CHỦ TỊCH 

 
Huỳnh Tấn Việt 

  



 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

QUY ðỊNH 
Mức chi thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp  

trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên 
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 21 /2017/HðND  

ngày 21 tháng 9 năm 2017 của HðND tỉnh) 
 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng 
1. Phạm vi ñiều chỉnh 
Nghị quyết này quy ñịnh về mức chi thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp và Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên. 
2. ðối tượng áp dụng 
 Nghị quyết này áp dụng cho các cơ quan, ñơn vị, tổ chức, cá nhân có liên 

quan ñến công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên. 
ðiều 2. Mức chi thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên 

ñịa bàn tỉnh  
1. Mức chi công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thực hiện theo Khoản 

1, ðiều 3 Thông tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12 tháng 10 năm 
2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy ñịnh việc lập dự 
toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo ñảm cho 
công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

Riêng ñối với mức chi thuê chuyên gia giải ñáp pháp luật cho doanh nghiệp: 
400.000 ñồng/lần (ý kiến tham gia bằng văn bản). 

2. Mức chi có tính ñặc thù ñể triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý doanh 
nghiệp và Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành 

a) Chi xây dựng ñề cương chi tiết của Chương trình: 720.000 ñồng/ñề cương; 
tổng hợp hoàn chỉnh ñề cương của chương trình: 1.200.000ñồng/chương trình.  

b) Chi các cuộc họp triển khai các hoạt ñộng trong Chương trình (họp góp ý, 
tổ chức xét duyệt kế hoạch, báo cáo, ñề cương, chuyên ñề; họp góp ý nội dung ðề 
án xây dựng mạng lưới tư vấn pháp luật; họp góp ý, thẩm ñịnh Quy chế hoạt ñộng 
của mạng lưới tư vấn pháp luật; chi các cuộc họp của Ban Chỉ ñạo, Tổ Thư ký 
Chương trình): Người chủ trì: 150.000 ñồng/buổi; ñại biểu ñược mời tham dự: 
100.000 ñồng/người/buổi; bài tham luận: 240.000 ñồng/bài viết; bài nhận xét góp ý 
chỉnh sửa: 160.000 ñồng/người/bản. 

c) Chi xây dựng các chuyên ñề của Chương trình: 240.000 ñồng/chuyên ñề. 
d) Lấy ý kiến thẩm ñịnh Chương trình: 240.000 ñồng/bài viết. 
ñ) Chi xây dựng các báo cáo Chương trình: 400.000 ñồng/báo cáo. 
e) Chi bồi dưỡng cho luật gia, tư vấn viên pháp luật và cộng tác viên tư vấn 

pháp luật tham gia tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp: 30.000 ñồng/giờ tư vấn. 



Các nội dung khác không quy ñịnh tại Nghị quyết này ñược thực hiện theo 
Thông tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP./. 

        CHỦ TỊCH 
 

                   Huỳnh Tấn Việt 
 

 


